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Kære medlemmer!
 
Så er denne  sæson definitivt  slut, men 
jeg glæder mig allerede  til næste, hvor 
jeg  håber  I medlemmer  vil  støtte  godt 
op om vores arrangementer. 
Jeg  var  ellers  så  optimistisk  at  sige  at 
medlemmerne var gode  til at støtte op 
om vores arrangementer, men det blev 
gjort rigtig meget til skamme da vi hav‐
de vores første arrangement i april hvor 
der kun var mødt 5 medlemmer ud over 
bestyrelsen og en gæst. Det mener  jeg 
er pinligt at stå med en frisk og villig fo‐
redragsholder,  og  vi  kun  er  mødt  10 
mennesker.  Hvis  det  er  standarden  så 
stopper vi med foredrag i april måned. 
 
Som I kan se har vi allerede sat 3 datoer 
på  til  september. Der må  i  godt  sætte 
kryds  i  kalenderen  allerede  nu,  så  der 
kan  komme  mange  til  disse  arrange‐
menter. 
 
Så  vil  jeg  slutte  af  med  at  ønske  alle 
medlemmer  en  god  sommer  og  vel 
mødt når sæsonen starter igen 
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 Webmasterens	hjørne	
	
Intet nyt. 

Philip Kofoed, webmaster 
	

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
	
 Harddisken	
	

Siden  2006  har  vi  i  foreningen  haft 
den  glæde,  at  kunne  tilbyde  vores 
medlemmer  en mængde  elektroniske 
data med  relevans  til Bornholm. Data 
som er bragt  til  veje  ved hjælp af de 
mange  mange  frivillige  og  interesse‐
rede personer, der alle  ”lider” af den 
samme passion for slægtsforskning. 
 
Da vi startede ”projekt harddisk” hav‐
de vi 54 GB data – mest folketællinger 
og kirkebøger. 
Dengang mente  vi,  at en harddisk på 
80 GB  ville  dække  behovet  for  lager‐
plads i lang lang tid. 
Vi må  desværre  nok  erkende,  at  det 
ikke  er  tilfældet  ‐ mængden  af  indle‐
veret materiale har langt overgået vo‐
res  forventninger og emneområderne 
har  udviklet  sig  til  at  dække  meget 
meget mere end blot folketællinger og 
kirkebøger. 
 
I dag  ‐  i april 2012  ‐  fylder vores data 
70  GB  og  der  er  ca.  8  GB  data med 
bl.a.  15  affotograferede  skifteproto‐
koller  fra  Bornholm  fra  1681  ‐  1710, 

en  tilføjelse  af Dødsattester  fra  1937 
samt  54  scannede  stamtavler  i  PDF 
format,  der  ligger  og  venter  på  at 
komme ud til medlemmerne. 
 
Det er  jo dejligt med  så mange  ihær‐
dige  medlemmer  og  så  mange  gode 
materialer  ‐  men  det  giver  os  jo  et 
problem med  hensyn  til  plads  på  de 
harddiske,  der  er  ude  hos  medlem‐
merne. 
 
Der er kort og godt ikke plads til flere 
opdateringer på 80 GB harddiskene – 
der må gøres noget. 
 
Med  fare  for  at  det  næste  bliver  en 
lille  smule  teknisk,  vil  jeg nu  alligevel 
prøve at ridse de muligheder op, som 
jeg kan se der er pt. 
 
 
1: Kopiere data: 
Hvis du har en  computer –  stationær 
eller bærbar, med en harddisk, der er 
stor nok, min. 100 GB. ledig plads, kan 
du kopiere vores data fra din eksterne 
harddisk  over  på  din  computer  og 
uden  problemer  fortsætte  med  at 
modtage vores opdateringer. 
 
 
2: Beholde data på en ekstern hard‐
disk: 
Hvis du  fortsat ønsker at beholde vo‐
res  data  på  en  ekstern  harddisk,  har 
du flere muligheder at vælge imellem. 
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A: Du  kan anskaffe dig en ny ekstern 
harddisk og selv kopiere vores data fra 
den gamle  til den nye eksterne hard‐
disk. 
 
B: Du  kan anskaffe dig en ny ekstern 
harddisk og sende den til mig sammen 
med 280 kr.  
Så bestemmer du selv hvor mange GB 
din harddisk skal være på. 
Så kopierer jeg vores data over på den 
og sender den retur til dig. 
 
C: Du kan sende din gamle 80 GB eks‐
terne  harddisk  til  mig  sammen  med 
1070 kr. 
Så sætter  jeg en ny 320 GB harddisk  i 
den,  kopierer  vores  data  og  sender 
den retur til dig. 
 

‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	
 
D: Du kan købe en ny ekstern harddisk 
på  500 GB  for  1330  kr.  incl.  data  og 
porto. 
 
E: Du kan købe en ny ekstern harddisk 
på 1000 GB  for 1530 kr.  incl. data og 
porto. 
 
F: Du kan købe en ny ekstern harddisk 
på 2000 GB  for 1680 kr.  incl. data og 
porto. 
 
De  under  pkt.  C,  D,  E  og  F  nævnte 
harddiske er alle 3½” harddiske. 
 

Ønsker du den lille 2½” harddisk i ste‐
det,  kan  vi  levere  en  på  500  GB  til 
1600 kr. incl. data og porto. 
Tjaa – så er der ikke mere jeg kan sige 
end at, ‐ nu er valget dit. 
 
Venligst  fortæl  os  hvad  du  vælger  – 
beløbet  indsættes  på  foreningens 
konto i Danske Bank  
reg. nr: 1551 konto nr.: 527‐4621 
(  samme  kontonummer  som  kontin‐
gentet også indbetales på ) 
Venligst anfør hvad beløbet skal dæk‐
ke. 
 
Skulle du have nogen spørgsmål er du 
altid velkommen til at maile på: 
ks@bslf.dk 
 
  Tonni & Hans i samarbejde 

med Philip 

	
‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	

	
 Generalforsamlingen	

	
Formandens Beretning 
 
Jeg er både glad og stolt for at stå her 
i  dag  og  holde  denne  beretning,  for 
foreningen  har  fødselsdag  i  dag.  Det 
kan  vi  takke  nogle  af  vore  driftige 
medlemmer  der  for  25  år  siden  dan‐
nede denne forening som vi alle her er 
en del af. 
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Jeg vil  starte med at  slå  fast, at 2011 
har  været et godt år  for BSLF og  for‐
eningens  medlemmer.  Vi  har  fortsat 
2011 med samme koncept som i 2010, 
Vi  indledte  sæsonen  med  en  kanon 
god bustur. 
 
Vores  medlem  Per  Kristian  Fyhn  var 
den  efterfølgende  onsdag  som  fore‐
drags  holder  om  Fyhn  Slægten  på 
Bornholm. 
 
I  oktober  havde  vi  Karin  Lütsen  som 
holdt  foredraget  ”Mors  Hemmelig‐
hed”. 
 
I starten af november  fik vi Erik Kann 
på  besøg  som  holdt  foredraget  ”  Jeg 
har  kun  almindelige mennesker  i min 
familie”. 
 
Sidst  i  november  blev  Jule  arrange‐
mentet  afholdt  hvor  Frants  holdt  sit 
foredrag om ”Jul på verdenshavene”. 
 
I  januar startede vi med Hans Vindahl 
Pedersen.   Han havde  introduktion  til 
nye medlemmer  om  ”hvad man  kan 
gøre før man spørger andre”.   
 
I  februar havde vi  så Ernst V. Hansen 
som afholdt Foredraget ”Rønne før og 
nu set igennem et kamera.” 
 
Ja  så er  vi nået  frem  til  i dag hvor  vi 
har generalforsamling.  
Generalforsamling  i år er  lidt anderle‐
des end de  andre, da  vi  i  år  ikke har 

noget  arrangement  efter  generalfor‐
samlingen men  i  stedet  for  holder  vi 
en lille fest i aften.  
 
I  april  skal  vi  to  gange  på museet og 
høre Bornholmerne  i Kongo og 14 da‐
ge  efter  skal  vi  hører  Bornholmere 
urene det glæder vi os meget til. 
 
Pga.  af  de  mange  aktiviteter  har  vi 
måtte  skære  lidt  ned  på  Arkiv  aften, 
dem har vi kun afholdt 4 af i vinterens 
løb. 
 
Men  det  håber  jeg  i  vil  bære  over 
med. 
 
Jeg vil lige takke Fie for busturen. Hun 
har  lagt et stort arbejde  i turen og  la‐
vet  en del  aftaler, det  var dejligt  at  I 
støttede  op  om  busturen  og  mødte 
talstærkt op, jeg håber I fik en god tur 
ud af det.  
 
Jeg sagde sidste år ved generalforsam‐
lingen at  vi havde haft  lidt  svingende 
fremmøde til vores arrangementer.  
Det  er  så  ikke  tilfældet  i  2011  hvor  I 
har  støttet  godt  op  om  vores  arran‐
gementer det er absolut positivt for os 
i bestyrelsen. 
 
Et at vores  succeskriterier er hvis der 
kommer mange til vores arrangemen‐
ter.  
 
Jeg  ved  også  godt,  at  ikke  alle  fore‐
dragsholdere  er  lige  gode,  men  det 
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kan man ikke altid vide på forhånd ud 
fra deres omtaler når vi bestiller dem. 
 
Dette  bringer  mig  videre  til  vores 
medlemsantal  i  2011,  vi  har  nemlig 
rundet 740 medlemmer.  
Vi  har  budt  66  nye medlemmer  vel‐
kommen  i  foreningen  i  2011,  og  til 
dem  skal  der  herfra  lyde  et  velkom‐
men til jer .  
Men  vi  har  også måttet  tage  afsked 
med 26 medlemmer. 
Som enten er døde eller slettede eller 
udmeldt. 
Totalt set har vi  fået 40 nye medlem‐
mer.  Det er jo rigtig rigtigt dejligt.  
Men vi skal ikke hvile på laurbærrene,  
så  hvis  I  kender  nogen,  som  kunne 
være  potentielle  medlemmer,  så  få 
dem med  til  vores  foredrag, og over‐
bevis  dem  om  at  det  er  her  de  skal 
være medlem.  
 
Jeg  vil  også  nævne  vores  blad  "Ane‐
træet"  som  er  udkommet  i  4  eksem‐
plarer i 2011, med et oplag på næsten 
700. Svarer til omkring 57.400 A5 sider 
eller 14.500 A4. 
 
Jeg vil gerne her slå på tromme for, at 
det er muligt at modtage bladet elek‐
tronisk,  en  af  goderne  ved  det  elek‐
troniske blad er, at det er  i farver (for 
så  vidt  som  at  originalbillederne  er  i 
farver)  et  andet  er  at man  altid  ved 
hvor  det  ligger,  nemlig  på  compute‐
ren. 
 

Jeg  vil  også  rette  en  stor  tak,  til  de 
medlemmer og andre,  som har  sendt 
artikler til redaktionen, de har alle bi‐
draget  til,  at Anetræet er blevet  som 
det er. 
 
Hjemmesiden har manglet en webma‐
ster et godt stykke tid. Philip har lovet 
at hjælpe til indtil vi har fundet en ny, 
og det har ikke været muligt endnu. 
Vi hører  gerne hvis der er nogen der 
har lyst til at tage over. 
 
Jeg har det  forgangene år  sagt noget 
om et brugerråd  i Ø‐arkivet, men her 
er ikke sket noget endnu. Så det vil jeg 
ikke  sige mere om  før der  sker noget 
nyt i den sag. 
 
Til  gengæld  har  de  fået  oprettet  ”Ø‐
arkivets Venner”. Som nu er kommet i 
gang  selv  om  det  havde  en  lidt  svær 
start. Og det glæder os at de er kom‐
met godt i gang. 
 
Bestyrelsen er i løbende dialog med Ø‐
arkivet, om at få så stor en indflydelse 
på  forholdende,  i og omkring arkivet, 
som muligt,  sidste  år  sagde  jeg  at  vi 
ville  få  sat en opslagstavle op og den 
er også kommet, den sidder så fint på 
væggen nede ved vores skab  i kælde‐
ren.  
 
Jeg har også  lavet  en  aftale med An‐
nette  fra Ø‐arkivet  om  at  vi må  låne 
lidt  plads  på  deres  rulle  reoler,  så  vi 
kan  flytte  alle  vores  kasser  fra  vores 
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reol ud  i bag så vi kan  forskønne om‐
rådet omkring vores skab. 
 
Så hvis  I har noget  i de brune  kasser 
nede  i kælderen må  i gerne flytte dis‐
se til rulle reolen, når I har fået anvist 
plads så vi kan få ryddet lidt op, så det 
ikke ser så rodet ud. 
 
Jeg vil også opfordre Jer der har noget 
liggende  at  gennemgå  det  der  ligger 
og få smidt det ud som ikke er aktuelt 
mere.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En kæmpe stor tak til alle Jer, der har 
lavet et stykke arbejde for foreningen,  
stort eller lille, som har været til fælles 
gavn for foreningens medlemmer.  
 
Jeg vil også takke de medlemmer som 
doneret  penge  til  foreningen.  Og  til 
sidst vil jeg rette en stor tak til den øv‐
rige bestyrelse for samarbejdet  i året, 
der er gået. 

Vores mål i 2012 er, at fortsætte med,  
at finde nogle gode foredragsholdere,  
både ovrefra, men også lokale.  
Bestyrelsen  vil  igen  i  år,  prøve  at  få 
mindst 1 foredragsholder pr. måned.  
Det er ikke altid lige nemt at få dem til 
Bornholm, da der er flere og flere, der 
ikke  gider  rejse  så  langt  for  at  holde 
foredrag. 
 
Til slut vil jeg gerne have lov til, at sige 
tak  til  alle  medlemmer,  for  det  for‐
gangne år.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tak  til alle  Jer, der har  sluttet op om 
foreningens arrangementer.  
Så vil jeg slutte denne beretning med,  
at sige tak for jeres tålmodighed,  
og vel mødt til en ny,  
og  forhåbentlig  lige  så  god  sæson  i 
2012‐13. 

Formanden 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐		
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Referat  af  Bornholms  Slægts‐  og  Lo‐
kalhistoriske  Forenings  Generalfor‐
samling  
Lørdag d. 24. marts 2012 
Fremmødte: 34 medlemmer 
 
1. Valg af dirigent: 
Jørn Kjøller blev foreslået og valgt.  
 
2. Formanden aflægger beretning: 
Formanden læste sin beretning og den 
blev taget til efterretning. 
Læs formandens beretning som bilag. 
 
3. Kassereren aflægger det reviderede 
regnskab til godkendelse. 
Der  kom  et  spørgsmål  om  hvad  kon‐
tingent  forhøjelsen  skulle bruges  til  ? 
De  skal bl.a. bruges  til porto  (som  er 
steget meget), jubilæumsskrift m.m.  
Tonni  opfordrede  igen  alle  medlem‐
mer  til  at  få  Anebladet  som  e‐post, 
samtidig  opfordrede  han  også  med‐
lemmerne  til at  sætte et  flueben  ved 
nyhedsbrev, så sender Fie en E‐mail til 
medlemmerne  når  der  sker  noget  i 
foreningen. 
Derefter blev regnskabet godkendt. 
 
4. Behandling af indkomne forslag: 
Ændringsforslag til vedtægternes: 
§ 4 Blev vedtaget. 
§ 5 Blev vedtaget. 
§ 6 Blev vedtaget. 
 
5.  Fastsættelses  af  kontingent  for  in‐
deværende år: 
Kasserens  forslag  til  uændret  kontin‐

gent blev godkendt. 
 
 
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen + 
1 suppleant: 
 
På valg er: 
Tonni Jørgensen,   Genvalgt 
Fie Ellebye,  Genvalgt 
Susanne Ressel,  Genvalgt 
Jack Funch,  Genvalgt 
 
7. Valg af revisor og revisorsuppleant: 
Erling V. Hansen,  Genvalgt 
Christian Dahl,   Genvalgt 
 
8. Evt: 
 
Revisor Erling siger til bestyrelsen  (ef‐
ter  vedtægtsændringerne),  at  de  skal 
sikre sig, at  folk  får de mail der bliver 
sendt. 
 
Lill‐May  fortalte  om  sit  projekt,  hvor 
hun prøver at finde bornholmere som 
er  døde  udenfor  Bornholm.  Det 
er/bliver en meget stor database som 
alle kan søge  i. Hun er  færdig med at 
indtaste  døde mænd  og  der  er  bare 
over 100.000 navne. Hun er nu godt  i 
gang med kvinderne og der kunne hun 
godt bruge noget hjælp til de  indtast‐
ninger.  Så kom ud af busken og hjælp 
hende, det er jo til gavn for os alle.  
Lill‐May´s database  vil  John  lægge ud 
på  slægtssøgning, men det  kræver  at 
man har Access Pro. 
Databasen  kan  opdateres  på  John´s 
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hjemmeside. 
Erling  fortæller at  Jul på Bornholm er 
også en god kilde. 
 
Der  efterlyses  et  kursus  vedr.  vores 
harddisk.  Bestyrelsen  har  dette  på 
tegnebrættet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Formanden tager ordet igen: 
Han  fortalte, at sidste år udnævnte vi 
2 æresmedlemmer  og  i  dette  jubilæ‐
umsår  vil  det  være  passende  at  ud‐
nævne en til: Det er jo selvfølgelig vo‐

res alle sammens Frants Bøving.  
Han har været aktiv  i bestyrelsen  i 25 
år og efter at han var blevet pensionist 
havde han  fået mere tid til  forenings‐
arbejdet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det  var  en meget  overrasket  Frants, 
der takkede mange gange  for udnæv‐
nelsen. 
 
Tonni  takkede Erling mange gange og 
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Erling sagde, at det altid var en fornø‐
jelse at revidere regnskab for forenin‐
gen. 
Jørn Kjøller  takkede  for god  ro og or‐
den. 
Hans  takkede  Jørn  for  hjælpen  og  så 
frem til festen om aftenen. 
 
Så  var  der  jubilæumsskrift  til  alle 
fremmødte.  Derefter  tog  vi  hjem  for 
at skifte til festtøjet.		
	

Fie Ellebye 
sekr. 

 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐		
	

 Referater	
	

Rønne By før og nu. 
 
Foredragsholder Ernst Hansen.  
 
Ernst er født i Pedersker. Hans største 
ønske var at blive tømrer, det blev han 
så. 
 
Han  kom  i  lære  hos  Johannes  Peder‐
sen i Pedersker. Som var en høj mand.  
 
Jeg  ville  gerne  være  lige  så  stor  som 
min mester.  Så  jeg  begyndte  at  leve 
efter de 4 S‐er. sigtebrød, smør spejl‐
æg  og  spegesild.  Så  jeg  voksede min 
mester over hovedet. 
 
 

Ernst mener  at  en  kanaldyne  er  den 
bedste opfindelse der er opfundet. De 
er nemmere, at have med at gøre end 
de  gamle  dundyner,  som  var  tunge 
som et ondt ord, og alle  fjerene  lå al‐
tid nede i fodenden om morgenen. 
 
Ernst tog også bygmester eksamen, da 
han ønskede at blive selvstændig. Det 
blev dog ikke til noget. 
Men  Ernst  blev  faglærer  på  teknisk‐
skole.  Det  blev  til  ca.  35  år.  Da  han 
søgte som faglærer, var Ernst ugift.  
 
Dengang  blev  ugifte  betragtet  som 
ustabil arbejdskraft. Så Ernst  fik 2 års 
prøvetid. Og så skulle han finde sig et 
emne at gifte sig med. 
 
De første billeder som Ernst begyndte 
at fotografere var i 1963. Der var nog‐
le  smukke  bygninger,  som  ”1866” 
gamle  kontor  nede  på  havnen  som 
måtte  lade  livet  for  en  grå  bygning, 
det er synd. Andre er desvære  ikke er 
her  mere,  de  er  blevet  nedrevet  og 
erstattet med nogle nyere som ikke er 
nær så smukke.  
Jeg var  ikke klar over at der har  ligget 
et kommunekontor i Snellemark. Men 
jeg  kan  huske  Klædeskabet.  I  dag  er 
det  Rådhuskiosken  som  er  der.  Kan 
også  huske  Bornholms  Jern  og  stål,  i 
dag er det Kystparken som er der. 
 
Damaskegård blev revet ned og num‐
meret  og  flyttet  på  Frilandsmuseet, 
der  kan  den  ses  i  dag,  det  samme 
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gælder for vandmøllen fra Ernst føde‐
hjem.  Så  han  har  været  der  for  at 
klappe den. 
 
Jeg synes at det var en god eftermid‐
dag, med de gamle billeder som vi så 
fra Rønne by anno 1963 til i dag. 

Lene Rasmussen, medl. af bsfl. 

	
‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	

	
Bornholmere i Congo. 

 
Det var det RINGESTE mødedeltagelse 
vi  nogensinde  har  oplevet  i  forenin‐
gen.  
 
KUN 10 medlemmer var mødt op, på  
Bornholms Museum, hvoraf de 4 var  
fra bestyrelsen + 1 gæst. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sanne  Stenberg  Hansen  bød  os  vel‐
kommen til museet.  
 

Hun  fortalte, at alt det museet har af 
afrikanske ting var blevet givet til dem 
af bornholmere som havde været i Af‐
rika. 
 
Det  er  bl.a.  Knud  Jespersen,  John  Ri‐
chard  Sonne,  Jens  (James)  Øjsen, 
Henning  Nyboe  og  Johan  Ferdinand 
Vilhelm Valdemar Støckel, søn af foto‐
graf Støckel, hans samling er på natio‐
nalmuseet.  
Derefter gik vi ned og så på Congoud‐
stillingen. 
Der var spyd, skjold, trommer, bue og 
pil, og meget meget mere. (Jeg tog ik‐
ke notesblokken med ned). 
 
Når  vi  havde  kigget  nok  på  udstillin‐
gen, gik vi op og drak en kop kaffe.  
Per  Nielsen  (gæst)  fortalte  lidt  om 
hans  oplevelser  i  Congo.  Han  havde 
været der, som FN soldat,  i begyndel‐
sen af 1960erne.  
Sanne  fortalte,  at  nede  i  Brüssel  var 
der  et  kæmpe  Afrika  museum,  som 
hun  anbefalede  at  besøge,  hvis man 
kom på disse kanter. 
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Jeg kan også anbefale, at besøge afri‐
kaudstillingen på Bornholms Museum.  
 
Og til alle Jer som  ikke kom: Ærgerligt 
for Jer, for i gik glip af et godt og inte‐
ressant foredrag. 
 

Fie Ellebye 
sekr. 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
	

Bornholmerure. 
 
Der  var mødt  17 medlemmer  op  på 
museet,  til  sæsonen  sidste  foredrag, 
for at høre om historien om bornhol‐
merurene. 
 
Det  var  igen  en meget  oplagt  Sanne 
Stenberg Hansen, der bød os velkom‐
men til museet. 
Efter  velkomsten  gik  vi  ned  for  at  se 
på de bornholmerure museet har i de‐
res udstilling.  
Igen  havde  jeg  ikke  taget min  notes‐
bog med ned. Så jeg har lånt noget fra 
Bjarne  Bidstrups  fantastiske  hjemme‐
side. www.bidstrup.cc  Et besøg værd. 
 
Barokbornholmeren har  skive af  jern‐ 
eller  messingplade  med  blystøbte 
hjørneornamenter,  romertal  anbragt 
på  en  tinkrans,  smukt  gennembrudte 
messingvisere og en lille rund tinplade 
øverst på skiven, som regel med fem‐
takket  krone,  urmagerens  navn  og 
nummer eller tilblivelses år.  

 
Kasserne er tredelte. De består af fod, 
pendulkasse  og  hoved,  alle med  lige 
sider. På foden findes ofte en firkantet 
fyldning med rundt afskårne hjørner. 
 
I  pendulkassens  dør  er  et  rundt  eller 
firkantet vindue. 
 
Hovedets  vindue  ud  til  skiven  er  fir‐
kantet  med  halvcirkelformet  afslut‐
ning, således at man kan se talkransen 
og  den  lille  plade  med  urmagerens 
navn gennem glasset.  
 
Hovedet er  foroven  afsluttet  af en  li‐
ge,  vandret  gesims; men  over  denne 
kan  der  være  et  tilspidset  topstykke. 
Kassen er altid malet, til tider med bi‐
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belske motiver, i sjældne tilfælde med 
en imitation af kinesisk lakarbejde.  
 
Barokbornholmerne  synes  fremstillet 
fra den  første Arboes  tid, d.v.s. 1740‐
50 og frem til 1800.  
 
En  variant  af barokbornholmeren har 
buet, massiv gesims som afslutning på 
hovedet over glasruden.  
 
En  anden  variant  har  buet,  gennem‐
brudt  gesims på hovedet. Barokborn‐
holmerne  kan  således  inddeles  i  ba‐
rokbornholmere med lige gesims, med 
buet  gesims  (massiv)  og  med  gen‐
nembrudt, buet gesims. 
 
Sanne  fortalte  også  at  der  var  born‐
holmerure på flere museer i Norge.  
Bl.a. Munk museet har et  stående og 
Norsk  Frilandsmuseum  ved  Tromsø 
har også et. 
 

Fie Ellebye 
sekr. 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
 

25 års jubilæumsfest for BSLF 
 
Den  24.  marts  fejredes  Bornholms 
Slægts‐  og  Lokalhistoriske  Forenings 
25  års  jubilæum.  Om  eftermiddagen 
var  vi  til  generalforsamling  på  biblio‐
teket  i Rønne, den  forløb  fredeligt og 
hurtigt.  
 

 
Medlemmer  som  var med  til at  stifte 
foreningen  i 1987 som deltog  i festen, 
Jørn, Lill‐May, Frants & Tove 
 
Om aftenen var vi ca. 100 medlemmer 
og gæster, der havde valgt at deltage i 
festen,  der  blev  afholdt  i  Rønne  hal‐
len. Maden blev leveret af Frank Jaqué 
fra  Hasle,  han  havde  lavet  en  skøn 
buffet til os. 

 
 
Efter mad  og  kaffe  kom  Jan  Cirkola, 
han  fortalte  om  dramaet  i  1658,  det 
gjorde  hans  å  godt  at  vi  næsten  for‐
nemmede at vi var tilbage i 1658. Lars 
Holmsted fulgte ham med lydeffekter.  
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Man  kunne  have  hørt  en  knappenål 
falde  til  gulvet,  så  spændende  og  le‐
vendegjort  var  det.  Efter  denne  fine 
fortælling, blev der spillet op til dans.  
 
Desværre  havde  varmemesteren 
glemt at varme hallen op til os, så de 
der ikke dansede, frøs så meget at det 
tyndede  for hurtigt ud  i  gæsterne  og 
festen sluttede allerede lidt over klok‐
ken elleve.  
 
Men det var en dejlig  fest der var ar‐
rangeret,  dette  kan  vi  takke  Fie  Elle‐
bye for, hun har gjort et stort arbejde 
sammen med  sin  familie.  En  stor  tak 
til Fie. 
Det  eneste  der  var  lidt ærgerligt,  var 
at der  ikke var  flere deltagende. Vi er 
landets  største  slægtsforskerforening 
med  mere  end  700  medlemmer,  vi 
kunne  have  været  mange  flere,  så 
havde vi også kunnet holde varmen.  

   
 

Tidligere sekretær og glad festdelta‐
ger Anette Schønwandt				

				
‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	

 
Mor Mor råbte lille Per  
 
Den nye tjenestepige står og kysser 
med en fremmed mand. 
 
Moderen: Det er da forfærdeligt! 
 
Lille Per: Aprilsnar det er bare far. 
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 Nyheder	samlet	siden	
sidste	blad.	

 
 
Opdag  København  1761  ‐  Christian 
Geddes eleverede kort. 
http://www.kbh1761.dk/index.php/d
a/ 
 
Har du ikke lige Bauers kalender  
Så  kan  du  kigge  i  en  online  version 
her. Opløs gamle datobetegnelser 
http://www.rmadsen.dk/kal/ 
 
Flere sydslesvigske kirkebøger 
Bestanden  af  mikrokort  med  sydsle‐
svigske kirkebøger ældre end 1876 er 
blevet  udvidet  med  kirkekredsene 
Rendsburg og Echernførde. 
  
Mikrokortene  skal bestilles på  en be‐
stillingsseddel, som udleveres i vejled‐
ningsskranken.  Der  gælder  særlige 
regler  for benyttelse af de  sydslesvig‐
ske kirkebøger. 
  
Her  kan du  læse mere om de  sydsle‐
svigske kirkebøger og reglerne for be‐
nyttelse. 
 
Søfartens Bibliotek  
Har digitaliseret alle årgange af Dansk 
Søulykke‐statistik  fra  begyndelsen  i 
1893 og til 1996. Hver årgang er scan‐
net og indlæst som en pdf‐fil. 
Der  kan  findes  oplysninger  om  skibs‐
forlis. 

http://www.sbib.dk/soeulykke.htm 
 
 
Ordbog for nordiske slægtsforskere 
Nordgen er en nordisk  interesseorga‐
nisation  for  nordiske  slægtsforsker‐
foreninger, bl.a. DIS‐Danmark. 
Her  kan  du  finde  en  ordbog,  hvis  du 
får behov for at vide, hvad skifte eller 
kusine  hedder  på  engelsk,  norsk, 
svensk, finsk eller islandsk 
http://nordgen.com/ordbok 
 
 
Tingbøger 
Du kan nu  finde oplysninger om ejer‐
boliger digitalt på Statens Arkiver un‐
der Andre arkivalier. Det drejer sig om 
perioden  fra 1927  til 1990’erne, hvor 
den elektroniske tinglysning begyndte 
http://www.sa.dk/ao/andre/Tingboeg
er.aspx 
 
 
FT 1855 Gudhjem 
Med hensyn  til  FT 1855  for Gudhjem 
som står til at mangle  i manglerne på 
foreningens harddisk, 
 
Så se nedenfor.: 
Folketællingen  for  Melsted  og  Gud‐
hjem  ligger  sidst  i  folketællingen  for 
Østerlars. 
 
Det er fra nr. 838 og ud. 
 

Indsendt af Jørn Kjøller 
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Census 1940 USA 
Til dem som slægtsforsker  i USA så er 
den  Amerikanske  Føderale  Folketæl‐
ling  1940  frigivet  og  det  er muligt  at 
lave opslag i den. 

 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
 
 

 Hvor	 heldig	 kan	 man	
være?	

 
af: Hans Vindahl Pedersen. 
 
Som det er nogle bekendt fungerer jeg 
som  turist  guide  i  sommerperioden. 
Igennem  dette  arbejde  møder  jeg 
mange mennesker,  som  giver  dejlige 
oplevelser. En af dem vil jeg gerne de‐
le med læserne. 
 
En fredag formiddag ankom jeg til Ho‐
tel Ryttergården, hvor jeg skulle på tur 
med et selskab fra Göteborg. Jeg skul‐
le  ikke have haft denne  tur, men den 
anden  guide  var  forhindret,  så  jeg 
overtog turen. 
 
Chaufføren fortalte, at der var et ame‐
rikansk ægtepar med  i selskabet, som 
havde spurgt om der var mulighed for, 
at guidningen  foregik på både  svensk 
og  engelsk.  Vi  blev  enige  om,  at  det 
ikke  var  en  god  løsning.  Jeg  lovede  i 
stedet, at  jeg ville orientere det ame‐
rikanske ægtepar inden hver afgang. 
 

Min nysgerrighed var  for  stor,  så  ved 
et af de første stop spurgte jeg om år‐
sagen  til,  at  de  som  amerikanere  var 
med på en svensk bustur. De fortalte, 
at manden Bob, som viste sig at være 
svensk, men var emigreret til USA, var 
i Sverige  for at besøge en  skole kam‐
merat. 
Under  opholdet  var  de  blevet  op‐
mærksomme  på  en  bustur  til  Born‐
holm, og da hans hustru Judith havde 
bornholmske  rødder,  var  de  sammen 
med  skolekammeraten  blevet  enige 
om at tage turen til Bornholm for at se 
stedet, hvor hustruens slægt havde sin 
oprindelse. De havde også et spinkelt 
håb  om måske  at  finde  lidt  oplysnin‐
ger om slægten.  
 
Så må  jeg  sige,  at mine  sanser  blev 
skærpede.  Jeg  spurgte,  om  de  havde 
nogle slægts‐ oplysninger med, hvilket 
de bekræftede, og  jeg  lovede at kigge 
på dem ved næste stop. 
 
De havde  ikke glemt mit  løfte.  Judith 
kom med  sine  slægtspapirer,  og  der 
gik  ikke  lang  tid,  før  jeg  stødte på  et 
navn, som jeg mente at have hørt før. 
Det var i forbindelse med Jørn Kjøllers 
slægtstræf  i Utah  for  nogle  år  siden. 
Så fat i telefonen og kontakte Jørn! Jo 
navnet var  rigtigt, men vi skulle være 
helt  sikre,  så  Jørn bad mig  spørge  Ju‐
dith,  om  en  i  hendes  slægt  havde 
grundlagt  en  by  ved  navn  Mink 
Creek!! 
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Tilbage  til  Judith. Nu  var  atmosfæren 
højspændt! Kunne det være rigtigt, at 
jeg havde  ramt  rigtigt?  Jeg var meget 
spændt,  da  jeg  stillede  spørgsmålet: 
”Har  en  i  din  familie  grundlagt  en 
by??”  ”Yes”;  sagde  de  begge.  Den 
hedder Mink Creek!!! Banko! 
 
Fat i Jørn igen. Vi aftalte et møde næ‐
ste  dag  på  Hotel  Ryttergården.  Her 
skete  det,  som  er  så  dejligt  og  giver 
sikkerhed for, at det er rigtigt. Jørn og 
jeg ventede på Judith og hendes mand 
Bob.  Jørn havde  lagt nogle papirer på 
bordet  ‐ blandt andet et  foto af hans 
udvandrede slægtning og hans fire hu‐
struer.  Da  Judith  kom  og  så  billedet 
pegede  hun  på  en  af  hustruerne  og 
sagde: ”Det er min tip‐oldemoder!!!”  
 
Det var herligt at opleve. 
 
Denne  lille  historie  viser  at  selv  i 
slægtsforskning kan man være heldig! 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
	
 Gudhjemmedyppa	

	
Under oprydning på en gammel hard‐
disk  kom  følgende  opskrift  frem  i  ly‐
set. Mon ikke den kan have interesse i 
Anetræet som en egnsret? 
  
Gudhjemmedyppa 
 
(sursød sovs til kogt torsk) 

Den er bragt ind i familien via min far‐
far, som jo var bornholmer. 
 
Den  har  altid  været  højt  værdsat  af 
familiens  medlemmer  "af  blodet", 
mens 
 
Indgiftede og  sammenbragte har haft 
en vis aversion imod den. 
 
Det bør ikke få nogen til at afholde sig 
fra at prøve den: 
 
Bacon  skæres  i  små  tern  og  ristes  i 
eget fedt, tilsættes lidt mel. 
 
Finthakkede løg kommes i. 
 
Tilsættes  fiskesuppe  (fra  den  kogte 
torsk) 
 
Smages  til med  eddike  og  en  anelse 
sukker. 
  
I  øvrigt  ligger min  bornholmske  ane‐
tavle på min hjemmeside. 
 www.jromer.dk 
Hvis nogen skulle have lyst til at kigge. 
 
Den starter med en oversigt over mine 
aner  i  16  bornholmske  slægter  med  
ikke‐sen‐navne. 
Med venlig hilsen 
Jan Koefoed B. Rømer, (3. generations 
eksilbornholmer) 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
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 Apropos	slægten	
	

Så var der en lille pige, der ønskede at 
vide mere om sine Aner og derfor gik 
til mor  og  spurgte: Hvornår  og  hvor‐
dan opstod menneskeslægten? Hvortil 
moderen svarede: ”Jo  , ser du, det er 
ikke  så  forfærdelig  længe  siden  Gud 
skabte Adam og Eva, de fik børn og på 
den  måde  blev  menneskeslægten 
startet.” 
Pigen gik med den besked, men allige‐
vel  lidt betænkelig ved at basere den‐
ne vigtige viden på en enkelt udtalel‐
se, så hun henvendte sig derfor til sin 
far med  det  samme  spørgsmål og  fik 
følgende  svar:  ”Jo,  ser du,  for mange 
mange millioner  år  siden  levede  der 
nogle  yderst  kloge  aber,  de  fortsatte 
deres udvikling, og på den måde blev 
menneskeslægten startet.” 
At den  lille pige blev desorienteret er 
selvsagt  en  underdrivelse,  og  hun 
måtte sporenstregs  tilbage  til sin mor 
for at få luft for sin forvirring. 
Hvordan kunne du  få dig selv til at si‐
ge, at vi stammer fra Adam og Eva, når 
far  siger  at  vi  nedstammer  fra  nogle 
kloge aber, der  levede for millioner af 
år siden? 
”Jo, ser du”, svarede moderen, ” da du 
stillede mig det spørgsmål, fortalte jeg 
dig om min familie,  ‐‐‐‐ og din far for‐
talte om sin. 

Indsendt af Jytte Bloch Kjeldsen 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	

 Maleren	Michael	P.	An‐
cher	

Yvonne  Rasmussen  har  skænket  for‐
eningen en CD med Michael Peter An‐
cher og hans Bornholmske slægt samt 
efterslægt i Skagen.  
 
Vi bringer her et lille udsnit fra hendes 
CD med tilladelse fra hende.  
 

‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	
 

 
Michael P. Ancher ganske ung. 
 
Michael Peter Ancher bliver  født den 
9.6.1849 på 1. Vdg. (nedlagt) i Rutsker 
sogn  på  Bornholm.  Han  døbes  den 



 
 
B o r n h o l m s  S l æ g t s -  o g  L o k a l h i s t o r i s k e  F o r e n i n g  Side - 19 - 

3.8.1849 i Rutsker kirke. Se elektronisk 
opslag  i  Arkivalier  Online  (fremover 
kaldet  AO)  nr.  33,  dåb  nr.  1  i  året 
1849. 
 
 

 
Rutsker kirke. 
 
Dåben ses  indskrevet  i Rutsker kirke‐
bog således: 
 
Forældre:  Hans  Michael  Ancher, 
gaardmand  og  hustru  Ellen  Elisabeth 
Munch på 1. Vdg. i Rutsker. 
(om gården har heddet Frigaard, som 
oplyst  i bogen skrevet af Skagens Mu‐
seum om maleren Michael Ancher vi‐
des  ikke  da  gården  er  nedlagt,  men 
iflg. Kures gårdregister benævnes går‐
den  som 1. Vdg. dog uden navn,  iflg. 
Bornholms  Slægt  og  Lokalhistorisk 
forening, skulle gården dog hedde Fri‐
gård.)  
 
Faderen  Hans Michael  Ancher  havde 
overtaget gården i 1848. 
 

Dåbsvidner: 
Mad.  (Madamme)  Holm  af  Clemen‐
sker  (hun må  være Ane Elisabeth Ca‐
tharine  Ancher  gift med  Jesper  Han‐
sen Holm på 17. Slg. Bækkegård  i Kle‐
mensker.)  
Pigen  Stine  Ancher  af  Knudsker  sogn 
(må  være  datter  til  Hans  Ancher  og 
Stine  Rasch  på  26.  Slg.  i  Knudsker), 
Lars Kofoed  til Vellensgaard  (1. prop‐
rietærgård)  i  Nyker  sogn  (Lars  er  en 
onkel gift med Anne Elisabeth Ancher, 
der er søster til Hans Michael Ancher, 
altså  en  faster  til Michael  Peter  An‐
cher.)  
 
Skipper  Ipsen af Hasle, Herman Rasch 
af Knudsker sogn ( må være Hermann 
Rasch Gregersen,  født  1822  gift med 
Petrea Henriette Mikkelsen der ejede 
2.Vdg.  Gadegård  +  (10.  Slg.  i  Knud‐
sker). 
 
 

 
Hasle kirke 
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Søskende    til  Michael  Peter  Ancher 
er:  
Nicoline  Hansine  Cathrine  Ancher, 
født  19.2.1848,  bliver  døbt  den 
24.3.1848  i Hasle kirke. Dåben er  ind‐
skrevet i Rutsker kirkebog AO‐89. 
 
Dåbsvidner  er:  Madamme  Kofoed  i 
Nyker  sogn.  Pigen  jomfru  Rasch  af 
Rønne, Hans Ancher, Jesper Holm (må 
være  Jesper Hansen Holm på 17. Slg. 
Bækkegård  i Clemensker), Hans Peter 
Hansen af Clemensker  sogn. Desuden 
Købmand  Munch  af  Hasle,  Leutnant 
West af Rønne, Adolhp Rash. 
 
Christian Ancher, født 18.4.1851, døbt 
8.5.1851  i Rutsker kirke. Vidner til då‐
ben,  moderene  bar  barnet,  Ipsen  af 
Hasle,  Jmf. Christine Kofoed, Carl Ko‐
foed af Nyker sogn, Hans Ancher. Pe‐
ter Gregersen af Knudsker sogn.  
 
Hans  Kofoed  Ancher,  født  9.3.1853, 
døbt  ?.3.1853  i  Rutsker  kirke.  Vidner 
til  dåben  var  Skipper  Ipsen  og  Ma‐
damme Ipsen. 
 
Nicolay Rikard Ancher,  født 7.2.1855, 
døbt 21.3.1855 i Rønne AO 75. Vidner 
til dåben: Leutnant Jesper Holms kone 
af  Klemensker,  Michael  Ancher  af 
Knudsker,  Sand.  H.R.  Rønne,(titel?) 
Morten Munch og  Kjøbmand  E. Mar‐
ker. 
 
 
 

Konfirmationerne: 
 
Nicoline  Hansine  Cathrine  Ancher 
blev konfirmeret i Rønne kirke, sønda‐
gen  efter Mickels  den  29.9.1862,  AO 
68 nr. 5. 
 
Michael  Peter  Ancher  bliver  konfir‐
meret  i  Rønne  kirke  søndagen  efter 
påske den 3.4.1864 AO 14 nr. 2. 
 
Christian  Ancher  bliver  konfirmeret  i 
Rønne kirke AO19 som nr. 19. sønda‐
gen efter påske den 23.4.1865. 
 
Hans Kofoed Ancher bliver  konfirme‐
ret i Rønne kirke AO29 nr.16 i 1867. 
 
Nicolay  Rikard  Ancher  bliver  konfir‐
meret i Rønne kirke AO48 i 1870. 
 
 

 
Rønne kirke 
 
 



 
 
B o r n h o l m s  S l æ g t s -  o g  L o k a l h i s t o r i s k e  F o r e n i n g  Side - 21 - 

Folketælling  fra  1850,  AO11:  Born‐
holm,  Nørre,  Rutsker,  1  gård  46, 
C3081,  Folketællingen  viser  familien, 
da den endnu boede på  Frigård, her 
også Over Dalegaard i Rutsker. 
 
FT oplyser at forældrene Hans Michael 
Ancher  er  25  år  gammel,  gift,  gård‐
mand  og  husfader,  født  i  Knudsker 
sogn.  Hustruen  Ellen  Elisabeth  Hans‐
datter  (også  kaldet Munch)  er  23  år 
gift, og født i Nyker sogn.  
 
Endelig  deres  to  børn  i  ægteskabet, 
nemlig datteren Nicoline Cathrine An‐
cher 2 år gammel, født den 19.2.1848 
i Rutsker sogn, døbt  i Hasle kirke, då‐
ben  indskrevet  i  Rutsker  kirkebog,  se 
AO89 opslag  (Rutsker og Hasle havde 
fælles pastorat). 
Desuden  den  lille  søn Michael  Peter 
Ancher, født 9.6.1849 på Frigård i Rut‐
sker.  
Gården må have været af en vis stør‐
relse,  idet det  ses at være brug  for 5 
tjenestefolk på gården.  

           

Folketælling 1855 Rønne AO210: 
Oplyser at familien nu er bo sidende  i 
Rønne.       
Hans Michael Ancher 30 år gift husfa‐
der, kan desværre  ikke  læse  titel,  Lu‐
theraner.  
Ellen Elisabeth Ancher, 26 år gift hans 
kone. Deres børn: Nicoline Kathrine 7 
år ugift,  født  i Rutsker, Michael Peter 
Ancher 6 år ugift  født  i Rutsker, Chri‐

stian Ancher 5 år ugift  født  i Rutsker, 
Hans Kofoed Ancher 2 år,  født  i Røn‐
ne. 
 
Folketælling  1860  Rønne  Kjøbstad 
Nordre del AO 96:  
Oplyser at familien fortsat lever i Røn‐
ne,  sandsynligvis  nu  til  leje  hos Hans 
(Efternavn kan  ikke  læses), 45 år, gift 
født  i  Clemensker, Magmand  ??,  Lu‐
theraner og hans hustru Karre K. Ma‐
rie 53 år født i Nexø. 
                                                                               
Hans Michael Ancher 33 år, gift  født  i 
Knudsker,  titel  ulæselig!  Ellen  født 
Munch 31 år gift født i Nyker hans ko‐
ne.  Deres  børn:  Trine  (Kathrine)  An‐
cher 12 år født i Rutsker, Christian An‐
cher 8 år  født  i Rutsker, Hans Kofoed 
Ancher  7  år  født  i  Rønne, Nicolai  Ri‐
chard Ancher 5 år født i Rønne.  
 
Folketælling 1870 Rønne AO428: 
 Adressen:  Slætten  familie  nr.  1031. 
Her består familien kun af Elna (Ellen) 
Elisabeth Munch 42 år, gift husmoder, 
født i Nyker.  
Hun  lever  tilsyneladende  uden  sin 
mand, som dog  først dør  i 1875, men 
han kan  jo allerede være syg og være 
væk  fra hjemmet, eller på anden må‐
de fraværende på grund af arbejde.  
 
Deres børn: Hansine Nicoline Cathrine 
Ancher 21, år ugift,  født  i Rutsker, Ri‐
kard Nicolai Ancher, 13 år ugift  født  i 
Rønne. 
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Folketælling 1880 Rønne Kjøbstad: 
Adressen:  Slætten  Matr.nr.  796  ejer 
var Elisabeth Møllers, enke. 
Oplyser at Ellen Elisabeth Ancher født 
Munch,  der  nu  også  er  enke,  52  år 
gammel  født  i Nyker, bor  til  leje, det 
oplyses  at  hun  underholdes  af  sine 
børn. Desuden bor Sy jomfru Ingeborg 
Margrethe Kofoed 60 år ugift også på 
adressen. 
‐‐‐ 
Herunder  ses  vigtige  begivenhe‐
der/årstal i maleren Michael Anchers 
liv. 
 
År  1854:  Flytter  familien  Ancher  fra 
Frigård i Rutsker til Rønne.  
Michael P. Ancher  kom oprindelig  fra 
gode  kår på  en  stor  Frigård  i Rutsker 
uden for Rønne.  
 
Midt  i 1860érne gik  faderen Hans Mi‐
chael Ancher  imidlertid fallit på grund 
af  uheldige  pengetransaktioner  i  den 
købmandsforretning  han  drev  ved  si‐
den af landbruget, og den unge maler‐
spire Michael Peter Ancher blev sendt 
hjemmefra for at klare sig selv.  
 
Han blev derfor i 1865 ansat som skri‐
ver  på  Kalø Gods,  hvor  han  fik  smag 
for fri lufts livet og jagtens glæder. 
 
Hvor  var  han  kun  11  år  gammel  fra 
1855  til han  i 1864, han  forlader  sko‐
len  i Rønne måske kan en folketælling 
give svaret han bor tilsyneladende ikke 
hjemme.  

Derfor  måtte  sønnen  Michael  Peter 
Ancher kun 16 år gammel, mod sit øn‐
ske  forlade  Latinskolen  i Rønne  (Røn‐
ne  Realskole)  på  grund  af  familiens 
dårlige økonomi.  
 
Michael  Peter  Ancher  udtaler:  ‐  ”Da 
den fædrende Velstand var gaaet Fløj‐
ten, maatte  jeg;  hvem man  tiltroede 
Evner  til at studere, og som begyndte 
derpaa, ud for selv at tjene til Brødet”. 

‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	‐	
Hvis  i vil  læse resten så  ligger forenin‐
gen  inde med cd og vi vil også printet 
et eksemplar til forenings brug. 
 
Tak til Yvonne Rasmussen medlem af 
BSLF for tilsendte materiale 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
 

Førstehjælpskurset 
 

En stor fabrik havde fået arrangeret et 
kursus i førstehjælp. Lederen af kurset 
spurgte en af medarbejderne: ‐ "Hvad 
ville du egentlig gøre, hvis du opdage‐
de, at du havde hundegalskab?" –  
"Bide værkføreren!" 
 

Én bjælke ad gangen 
 
‐  "Hansen! Hvordan  kan det  være,  at 
alle  andre  bærer  to  bjælker  ad  gan‐
gen, mens du kun bærer én?" 
‐ "Hmmm, de er nok bare for dovne til 
at gå to gange..." 
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 Konkurrencen	
	

1. Hvad betyder Desponsatus?.  
 
2. Hvad betyder Anno ut supra?.  
 
3. Hvornår er det Blå mandag?.  
 
4. Hvad betyder Templum?.  
 
5. I hvilken sogn ligger Skriverga‐
den?. 
 
6. Hvor ligger Trommerestene?. 
 
7. Den bornholmske natur har få‐
et en ny dyreart hvilken?.  
 
8. Hvor mange æresmedlemmer 
har foreningen haft i alt?.   
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
 
Der er 1 gavekort lydende på 200 
kr. som præmie hver gang.  
 
 
Der trækkes lod blandt alle ind‐
komne rigtige svar.   
 
Alle besvarelser skal være for‐
manden i hænde senest den 1. 
aug. 2012.  

Svarene sendes til Hans Ressel, 
Dampmøllegade 11, 3700 Rønne.  
 
På et postkort eller lignende eller 
sendes på E‐mail: kon@bslf.dk  
 
Mærkes ”Konkurrence”. 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
 
Svar på sidste konkurrence 
1. Protokoller 
 

2. Afdød 
 

3. Marts måned 
 

4. Skat 
 

5. Født efter faderens død 
 

6. I Rønne 
 

7. Nylarsker 
 

8. Østermarie 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
 

Tillykke til vinderen af konkurren‐
cen: 
Jørn Kjøller 
Medl. nr. 007.87 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	



 
 

	

	

	

	

	

	

Bestyrelsen 

Formand: Hans Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: fm@bslf.dk 
 

Næstformand:  Frants Bøving   
Tlf. 56 97 40 04 
E‐mail: nf@bslf.dk 
 

Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E‐mail: ks@bslf.dk 
 

Sekretær: Fie Ellebye 
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: sk@bslf.dk 
 
Best. medlem: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: 1bm@bslf.dk 
 

Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E‐mail: 2bm@bslf.dk 
 

Suppleant: Ilse Pihl 
Tlf. 56 95 70 55 
E‐mail:1s@bslf.dk  
 

Suppleant: Jack Funch 
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: 2s@bslf.dk 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adresse: Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 

E‐mail: info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 ‐ 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E‐mail: wm@bslf.dk 
 
 
 
 

	

Åbningstider Bornholms Ø‐ arkiv 

Mandag   10:00 – 16:00 

Tirsdag    10:00 – 16:00 

Onsdag    10:00 – 16:00 

Torsdag    10:00 – 16:00 

Fredag    10:00 – 14:00 

Lørdag    Lukket 

Afsender:	Bornholms	Slægts‐	og	Lokalhistoriske	Forening,	Storegade19a,	3790	Hasle,	DK	


